
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 48 del 28.02.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 48 del 28.02.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ANNUALE  DEI  FLUSSI  DI  CASSA - ESERCIZIO  
FINANZIARIO  2025  -  ART.  6 DEL D.L. 155/2024, CONVERTITO  CON  
MODIFICAZIONI DALLA L. 9 DICEMBRE 2024, N. 189.        

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto  del mese di febbraio alle ore 13.15, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   64   del 26.02.2025 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ANNUALE  DEI  FLUSSI  DI  CASSA - ESERCIZIO  

FINANZIARIO  2025  -  ART.  6 DEL D.L. 155/2024, CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI 

DALLA L. 9 DICEMBRE 2024, N. 189.        

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE: 

• L’articolo 6 del Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 

dicembre 2024, n. 189, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del 

D. Lgs. 165/2001 l’adozione, entro il 28 febbraio di ogni anno, di un Piano Annuale dei 

Flussi di Cassa; 

• Tale adempimento è attuativo della milestone M1C1-72 bis del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

• Il Piano deve delineare un cronoprogramma dettagliato dei pagamenti e degli incassi relativi 

all’esercizio finanziario di riferimento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• Il Servizio Finanziario ha predisposto il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l’esercizio 

2025, conforme al modello ministeriale reso disponibile online; 

• Il Piano è stato elaborato basandosi sui seguenti elementi: 

▪ Dati SIOPE relativi all’esercizio 2023; 

▪ Previsioni di cassa per l’esercizio 2025; 

▪ Cronoprogrammi delle opere pubbliche, con particolare attenzione agli interventi 

PNRR; 

▪ Andamento storico delle riscossioni e dei pagamenti; 

 

RILEVATO CHE: 

• Il Piano contiene: 

▪ La determinazione del fondo di cassa iniziale presunto; 

▪ Le previsioni trimestrali di entrata e di spesa, articolate secondo i codici SIOPE; 



 

 

▪ Il confronto con i dati dell’esercizio 2023; 

▪ L’evidenza delle quote vincolate e delle eventuali anticipazioni di tesoreria; 

▪ Una specifica sezione dedicata ai flussi relativi agli interventi PNRR; 

▪ [Eventuale] Una sezione dedicata ai flussi relativi a fondi statali/europei/regionali in 

attesa di erogazione; 

 

ATTESO CHE: 

• Le previsioni di cassa relative a trasferimenti per investimenti sono subordinate all’esito 

delle attività di rendicontazione già svolte e pendenti presso gli organi di controllo nazionale 

o regionale; 

• Tali entrate, pur essendo legate a variabili esterne, sono da considerarsi incassabili in quanto 

connesse a spese già sostenute, al fine di assicurare il rispetto dei tempi di pagamento 

pubblici; 

VISTI: 

• Il Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 

189; 

• Il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, pubblicato sul sito 

istituzionale in data 13/01/2025; 

• Il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali – TUEL) e successive modifiche e 

integrazioni; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• Lo Statuto Comunale; 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Annuale dei Flussi di Cassa 

per l’esercizio 2025, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale 

(Allegato A); 

2. Di dare atto che il Piano approvato: 

• Costituisce strumento di programmazione finanziaria; 

• Potrà essere aggiornato a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2025-

2027; 

• Sarà soggetto a monitoraggio trimestrale da parte del Servizio Finanziario; 

3. Di stabilire che: 

• Il Responsabile del Settore Economico Finanziario provvederà a: 

▪ Aggiornare trimestralmente il Piano mediante determinazione dirigenziale; 

▪ Verificare gli scostamenti superiori al 10% rispetto alle previsioni; 

▪ Relazionare alla Giunta entro 15 giorni dalla fine di ciascun trimestre; 

▪ Attivare il sistema di allerta in caso di: 

o Ritardi nei pagamenti superiori a 30 giorni; 

o Utilizzo dell’anticipazione di tesoreria oltre il 20% del fondo. 

▪ L’aggiornamento trimestrale dovrà evidenziare: 

o Gli scostamenti rispetto alle previsioni; 

o Le cause degli scostamenti; 



 

 

o Le misure correttive adottate o da adottare. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione: 

• All’Organo di Revisione economico-finanziaria entro 5 giorni dall’adozione del 

presente provvedimento; 

• Ai Dirigenti/Responsabili dei Servizi per gli adempimenti di competenza; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento: 

• All’Albo Pretorio online come per legge; 

• Sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• Sul Portale del Federalismo Fiscale. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

                                                                  Il Proponente   

                                                                     Il Sindaco     

                                                                                                             Dott. Gaetano Nanì 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ANNUALE  DEI  FLUSSI  DI  CASSA - ESERCIZIO  

FINANZIARIO  2025  -  ART.  6 DEL D.L. 155/2024, CONVERTITO  CON  

MODIFICAZIONI DALLA L. 9 DICEMBRE 2024, N. 189.       ; 

 
esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 26.02.2025 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

   F.F. Rag. Francesco Agnello 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ANNUALE  DEI  FLUSSI  DI  CASSA - ESERCIZIO  

FINANZIARIO  2025  -  ART.  6 DEL D.L. 155/2024, CONVERTITO  CON  

MODIFICAZIONI DALLA L. 9 DICEMBRE 2024, N. 189.       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 26.02.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

                                                                                                         F.F. Rag. Francesco Agnello 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07.03.2025 al 22.03.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
X Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 07.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


